
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievu Nllzl'llnnle e di Alta Spain/izzazlnne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 256 del
1 7 MAR. 2020

5243/2015 «,e.

Oggetto: Revoca della deliberazione n. 179 del 261’0212020 e presa d’alta della Sentenza n. 4427/2019 del
11.11.2019, resa a favore del sig. M. G. dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania nella causa civile iscritta al n.

Propnsta N° 2 ‘L $ del 10/03/2020

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il ige teA…A “arÈek

Registralione Contabile

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

nziario e Patrimoniale
i Luca Rocce/Iu)

Settore Ecanumic
(dat/. Giov

Budget Ann072020 .. Conto 20202010100 Importo…e 290.901,21 77 A….71147

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piana S… Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola.
naming/u cun Deere/a del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Nicolò Romano ha adnttzito laseguente deliberazione



Il Dirigente Avvocato

Servizio Legale

Premesso che, con deliberazione n. 314 del 10.11.2014, e stato conferito l‘incarico di rappresentanza e difesa
dell'Azienda alt’Avv. Antonino Longo del Foro di Catania. al fine di partecipare alla procedura di mediazione e di
costituirsi nel giudizio successivamente proposto innanzi il Tribunale Civile di Catania, con Atto di Citazione notificato
in data 10.04.2015, ud istanza del Sig. M.G.. alfine di ottenere il risarcimento dei dichiarati danni subiti dal figlio M.G..
in occasione dell'intervento chirurgico del 01.06.2010 presso l‘U.O. di Otorinolarirtgoiat‘t‘ia del PD. Garibaldi Nesima;

Che, con nota peo del 14/11/2019. acquisita al prot. n. 22284 del 14/11/2019, il legale incaricato, Avv. Antonino
Longo, ha inviato la sentenza n. 4427 del 11.11.2019 con ]a quale il Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di
Catania ha definito la controversia ed in accoglimento della domanda di risarcimento ha condannato l’Ente in solido con
i sanitari coinvolti al pagamento di “euro 250.000,00 in valori amm/i, oltre interessi legali sul predella imporlo
devolutata alla data del ! 62010 @ rivalutato annualmente fino alla data della sentenza seeondo indice [Mui dei prezzi
al consumoper Iffan/iglia di operai ed impiegati. nonché dalla data odierna/ina a] suddivfi; sul/u summa liquida/u… ….

oltre“le spese di lire, che si liquidano in € 613.68 per spese, € IS.—130.00 per cumpmri, !)[tre rimbarsflfnìfetaria delle
spese generali pari al 15% sull’importo dei compensi, oltre i.v.a., c.p.a., con distrazione in fiwore dell ’uvv. Dario
Rutalla;
Che, con nota peo del 15/11/2019, acquisita al prot. n. 22563 del 18/11/2019, l’Avv. Antonino Longo ha comunicato a
questa Azienda che, in data 15/1 1/2019, il legale dei sig. GM. ha provveduto alla notifica telematica di copia eonfonne
della sentenza n. 4427 del 11.11.2019, delemtinando la decorrenza del termine breve per la proposizione dell‘eventuale
appello ai sensi dell’art. 325 c

Che, con nota peo de127/11/2019(Pr0t. Gen. 23591 de128.11.2019),1‘Aw. Longo ha rilevato l’opportunità di proporre
appello, ritenendo su. stenti ragionevoli piissihilità di rit‘onna della suddetta sentenza di primo grado e, pertanto. con
deliberazione n. 576 del 05.12.2019 e stato dato incarico di rappresentanza e difesa in Appello -per continuità- al
medesimo legale;

Che con nota pec del 16.12.2019 (Prot. Gen. 25304 del 17/12/2019) l’avv. Longo ha trasmesso la nota di dettaglio,
inviatagli dall’avv. Rutella, con i conteggi relativi all‘importo dovuto a parte attrice;

Che con nota Prot… Gen. n. 000 1019 del 13/01/2020, è stata comunicata all‘Avv. Longo l‘intenzione dell’Ente di dare
spontanea attuazione alla sentenm n. 4427 del 11.11.2019 ed è stato chiesto, contestualmente, allo stesso professionista,
di contattare il difensore di parte attrice a] fine di invitarlo a trasmettere le coordinate bancarie presso cui effettuare i

pagamenti;

Che, con nota peo del 15/01/2020 (Prot. Gen. n. 1338 del 16/01/2020) il Legale dell‘Azienda, in riscontro alla sopra
citata nota, ha trasmesso i documenti richiesti, utili all'adempimento di quanto statuito con sentenza n. 4427/2019 dal
Tribunale Civile di Catania;

Preso atto che la deliberazione n. 179 del 26/02/2020 (all. 1). con cui e stata disposta l’esecuzione della Sentenza n.
4427/2019 del 11.11.2019, resa a favore del sig. M.G. dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania nella causa civile
iscritta al n. 5243/2015 KG., presenta dei refusi - determinati da mero errore materiale - relativi agli importi dovuti sia
alla parte che al difensore, che ne rendono opportuna la revoca, anche al fine di non generare confusione e poter, quindi,
procedere alla cenetta esecuzione della sentenza in oggetto;

Che, con nota Prot. Gen. n. 4748 del 03/03/2020, e stata chiesta all‘avv. Rutella l’emissione di fattura elettronica e che
lo stesso avvocato ha provveduto a trasmetterla (n. 0112/2020 del 04/03/2020);

Considerato, altresì. che il sinistro, pur essendo stato regolarmente aperto con la compagnia assicurativa Faro
assicurazioni. con la quale all’epoca dei fatti era attiva la polizza RCT n, 7005288 rif. 41020107022, è totalmente a
carico dell‘Azienda Ospedaliera, poiché 1‘Assicurazione con decreto ministeriale del 28 luglio 2011 è stata posta in

liquiduione coatta amministrativa;

Ritenuto. pertanto. opportuno, al fine di non generare confusione e poter, quindi, procedere alla corretta esecuzione
della sentenza in oggetto, disporre la revoca in autotutela della deliberuione n… 179 del 26/02/2020 e la sostituzione
della stessa con il presente provvedimento;

Ritenuto. di prendere atto della sentenza di condanna n. 4427 dei 11.11.2019, resa a favore del sig… M. G. della V

Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l’effetto de11a stessa provvedere dell’importo complessivo di € 290.901 21

nei seguenti termini:

|«:



- in favore del sig. M.G. procedere al pagamento dell’importocomplessivo pari ad € 274.225,25 come di seguito
caleolrrto:

Importo liquidato in sentenza €250.000,00 e devalutato dal mese di ottobre 2019 al mese di giugno € 227.686.70 i

2010)
Cupihilc rivalutato + Interessi (dala iniziale 01 .06. 10, data finale 31…10.l9) 646.292,31
interessi legali senza rivalutazione dal 31.102019 al 12.1ì .2019 €246,24

— in favore dell’Avv. Rutelli:, dichiarato in sentenza distrattario, procedere al pagamento. giusta fattura n.
01Ef2020 del (14/03/2020, dell’importocomplessivo pari ad € 16.675,96 come di seguito calcolato:

Onorari liquidati € 13.430,00

Spese generali al 15% ’” € 2.014,50

Cassa Avvocati al 4% € 617.78
Spese non imponibili liquidate in sentenza € 613,68

Ritenuto che l’esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello e che. quindi. nel caso di riforma,
anche parziale. della pronuncia gravata. si procederà al recupero delle somme;

Ritenuto di autorizzare la spesa sopra indicata, sul come stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause civili
ed oneri processuali);
Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento in
favore di parte attrice seeondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata a questa Azienda
dall’avv. Longo con pet: del 15/01/2020 (Prot. Gen. 11. 1338 del 16/01/2020);
Riservnrsi con successivo atto deliberativo. al recupero delle somme nei confronti del personale sanitario condannato
solida]rnente con l’azienda al risarcimento del danno in Favore degli eredi del paziente;
Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli
atti relativi al suindieato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento. al fine di consentire alla
stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo al
personale sanitario coinvolto;
Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU. dovuta secondo quanto disposto dal Giudice.
previa emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento di liquidazione reso dal Giudice;
Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento. non appena
l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell‘imposta;
Ritenuto di dover trasmettere il presente atto deliberativo al Commissario Liquidatore della Compagnia assicurativa
Fam Assicurazioni per gli adempimenti consequenziali:
anvisnta. quindi, l’urgenza e l’indifferib'tlità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente alla
corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spese a titolo di interessi e
conseguenti azioni esecutive volte al recupero coattivo delle somme:

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e «ascritte:

Disporre la revoca in autotutela della deliberazione n. 179 del 26/02/2020 (all. 1). con cui è stata disposta
l‘esecuzione della Sentenza n. 4427/2019 del 11.11.2019. resa a favore del sig. M.G. dalla V Seyionc Civile del
Tribunale di Catania nella causa civile iscriva al n. 5243/2015 R.G., presenta dei refusi - determinati da mr.-ro errore
materiale , relativi agli importi dovuti sia alla parte che al difensore. che ne rendono opportuna la revoca, anche al fine
di non generare confusione e poter. quindi, procedere alla corretta esecuzione della sentenza in oggetto;

Prendere atto della sentenza di condanna n. 4427 del | 1.1 12019. reso a favore del sig, M. G. dalla V Sezione Civile
del Tribunale di Catania e per l‘effetto della stessa provvedere dell‘importo complessivo di € 290.901,21 nei seguenti
termini:



- in l'avere del sig. M.G. procedere al pagamento dell’importocomplessivo pari ad € 274.225,25 come di seguito
calcolato:

lmporto liquidato in sentenza€250,000,00 e devalutato dal mese di ottobre 2019 al mese di giugno € 227.686,7U
2010) ,
Capitale rivalutato 4 Interessi (data iniziale 01.06.10, data finale 31.l0.l9) €46.292,31
Interessi legali senza rivalutazione dal 31.10.2019 al 12.11.2019 €246,24

- in favore dell’Avv. Rutella, diehlarato ln sentenza distrattario, procedere al pagamento, giusta fattura in.
DIE/2020 del 04/03/2020, dell’importocomplessivo pari ad € 16.675,96 come di seguito calcolato:

Onorari liquidati € 13.430,00

Spese generali al 15%
7 62.014,50

Cassa Avvocati al 4% “ 7
€ 617,78

Spese non imponibili liquidate in sentenza € 613.68
Prendere atto che l’esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello e che, quindi, nel caso di
riforma, anche parziale, della pronuncia gravata, si procederà al recupero delle somme;
Autoriuxre la spesa sopra indicata. sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause civili ed oneri
processuali);
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento in favore di parte
attrice secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata a questa Azienda dall‘avv. Longo con
peo del 15/01/2020 (Prot. Gen. n. 1338 del 16r’01/2020);
Procedere, con successivo atto deliberativo. al recupero delle somme nei confronti del personale sanitario condannato
solidalmente con l‘azienda al risarcimento del danno in favore degli eredi del paziente;
Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti relativi al
suindicato contenzioso, ivi compreso la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica
degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo al personale
sanimrio coinvolto:
Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU. dovuta secondo quanto disposto dal Giudice, previa
emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento di liquidazione reso dal Giudice;
Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non appena l‘Agenzia
delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;
Trasmettere il presente atto deliberativo al Commissario Liquidatore della Compagnia assicurativa Taro Assieura7ioni
per gli adempimenti consequenziali;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa a titolo di interessi e
conseguenti azioni esecutive volte al recupero coattivo delle somme.

Il Dirigente Avvocato
'IZID ale

a

IL DIRETTOREGEN ERALF.

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espresaa dal dirigente
che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Awocato e. pertanto di:
Prendere atto che la deliberazione n. 179 del 26/021’2020 (all. I), con cui e stata disposta l’esecuzione della Sentenza_n.
4427r’2019 del 11.11.2019, resa a favore del sig. M.G. dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania nella causa civrle



iscritta al n. 5243/2015 R.G., presenta dei refusi - determinati da mero errore materiale - relativi agli importi dovuti sia
alla parte che al difensore, che ne rendono opportuna la revoca. anche al fine di non generare confusione e poter, quindi,
procedere alla corretm esecuzione della sentenza in oggetto;
Prendere atto della sentenza di condanna n. 4427 del 1 1.11.2019, resa a favore del sig. M. G, dalla V Sezione Civile
del Tribunale di Catania e per l‘effetto della stessa provvedere dell’impqflflgomplessivo di € 290.901 21 nei seguenti
termini:
- in favore del sig. NLG. procedere al pagamento dell’importocomplessivo pari ad € 274.225,25 come di seguito
calcolato:
Importo liquidato in sentenza 950.000,00 e deva1utato dal mese ili ottobre 2019 al mese di giugno € 227.686,70
zoro)
Capitale rivalutato — interessi (dala iniziale 01.06.10, data finale 31.10.19) 646.292,31

Interessi legali senza rivalutazione dal 31.10.2019 al |2.l 1.20]? €246,24

- in favore dell’Avv. Rutelli:, dichiarato in sentenza distrattario, procedere al pagamento, giusta fattura o.
(HE/2020 del 04/03/2020, dell’importocomplessivo pari ad € 16.675,96 come di seguito calcolato:

Onorari liquidati € 13.430,00

Spese generali al 15%
7

€ 2.014,50

Cassa Avvocati n14% € 617,72?
_

Spese non imponibili liquidate in sentenza € 613.68J

Prendere atto che l’esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello e che, quindi. nel caso di

riforma, anche parziale, della pronuncia gravata. si procederà al recupero delle somme;
Antorizzare la spesa sopra indicata. sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause civili ed oneri
processuali);
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento in favore di parte
attrice secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata a questa Azienda dall‘avv. Longo con
peo del 15/01/2020(Pr0t,0e11.n. 1338 del 16/01/2020):
Procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme nei confronti del personale sanitario condannato
solidalmente con l’azienda al risarcimento del danno in favore degli eredi del paziente;
Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti relativi al
suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica
degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo al personale
sanitario coinvolto;
Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU, dovuta secondo quanto disposto dal Giudice, previa
emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento di liquidazione reso dal Giudice;
Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento. non appena l’Agenzia
delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;
Trasmettere il presente atto deliberativo al Corru'nissario Liquidatore della Compagnia assicurativa Faro Assicurazioni

per gli adempimenti consequenziali;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione. al fine di evitare aggravi di spesa a titolo di interessi e
conseguenti azioni esecutive volte al recupero coattivo delle somme.

llDirettoreAmminist tivo lll)ir t eSanitario

(dott. GiovanniA

(do abrizio De Nicola)

Il Segretario
Dott. Nic Romano/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opp05izione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. i

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


